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Uj elvek.
A nemzetek egymás közötti, he

lyesebben egymás elleni politikájában 
uj' elvek, uj rendszerek vetődtek fel
színre, melyek kidolgozásán és nép
szerűvé tételén hivatásos író-mester
emberek és nagyképü kigondolok fá
radoznak. E téren az elkezdők termé
szetesen az u. n. győztes államok, mert 
ezen eszmékkel akarják' takargatni, 
vagy alátámasztani azon minden isteni 
és emberi törvényt arculverő igazság
talanságokat, bűnöket, amiket „béke
szerződés" csufnévvel neveznek. Ilyen 
volt az u. n. „wilsoni" ötlet: a népek 
önrendelkezési jogáról, aminek a mi 
vak vezetőink is felültek annak ide
jén s aminek köszönhetjük jórészben 
Trianont Legújabban az, oláhok talál
ták ki a név-vegyelemzést a nemzeti
ség biztos megállapítása céljából, mond
ván, hogy akinek nem magyar a neve, 
annak ' kötelessége németnek, tótnak, 
görögnek, olasznak,, rácnak stb. lenni, 
annak nem jár magyar iskola; oláhul 
azonban tartozik megtanulni. A meg
szállott területek magyarsága halálra 
van ítélve ez által s ha igy folytató
dik az erőszakos elmagyartalanitás: 
tíz év múlva már csak a nagyon öre
gek ha tudnak magyarul.

Sajnos, néhány rövidlátó, de an
nál öblösebb hangú politikusunk, sőt 
írónk is hasonlóan gondolkodik és 
cselekszik itthon. Az u. n. „fajmagyar- 
^odókat" értem, akik pusztán nevükre 
támaszkodva akarnak vezető szerepet 
kikönyökölni magjuknak, de akikből 
éppen az a tartalom hiányzik, ami 
erre a minősítést megadja, t i. a ki
válóság, a képzettség, a munkaszeretet 
Ezek azok, akik ököllel és terrorral 
kívánják 'a nemzetiségi kérdéseket, 
helyesebben faji kérdéseket megoldani. 
Mindenki tudja, hogy a legnagyobb 
nemzetek, pl. az angol,- az amerikai, 
nem egy tiszta fajú népből alakultak, 
hanem sokféle keveredésen - mentek 
keresztül s bizony az angol család
nevek igen nagy része idegen eredetű.

A nagy népvándorlás, mely tulaj- 
inképpen ma is folyik keletről -nyu
gatra, ' továbbá a háborúk, a keres
kedelem egyre vegyíti ma is a népe
ket egymással.

szág népességét a faji eredet szerint 
■ welekttlnt és kirostálni. Kévés család
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tudna vegyületlen, tiszta vért kimu
tatni. A fajiság hángtorgatása a nem
zet egységességét bontja meg, bűn a 
nemzet ellen.

De az oláh név-vegijelemzés, a 
„kisebbségi" eszme, az „önrendelke
zés” elveinek a köztudatba -vetése 
más oldalról is veszedelmeket jelent 
Sajnos, nem egy idegen nevű magyar
tól hallottam már, hogy büszke az 
őseire, idegen származására, másrész
ről azonban veri a mellét és hangoz
tatja, hogy ebben az országban min
den polgárnak egyforma joga van. 
Amerika törvénnyel tiltja meg a be
vándorlást és .bizony nagyon hálátla
nok azok, -akik igy beszélnek akkor, 
amikor kenyerűket a . magyar föld 
adja, az a magyar állam, mely nem
csak egyenlő jogokat, hanem még ki
váltságokat ' is juttatott a bevándorol
taknak. Úgy vélem, mintha ezek a né
met, szláv és egyéb eredetű magya
rok arra számítanának jó előre, hogy 
érdemeket szerezzenek megszállás ese
tére a hódítók előtt. Ez a destruáció, 
ez a rettenetes eredménye az oláh 
példa követésének. És amint súlyosan 

' el kell intélnünk minden „fajmagyar
kodást", azonképen nemcsak hálátlan
ság, de egyenesen nemzeti veszede
lem a befogadott idegeneknek fajt és 
származást kihívóan hangoztató visel
kedése. Az' egymásközt is gyűlölködő 
magyarság, de a magyar államiságra 
is végpusztulást jelent, ha 'ezen nem 
magyar jellemből fakadó eszmék mér
gező elhintegetése tovább történik. 
A magyar jellem maga a becsületes
ség, őszinte embeszeretet, a lovagias 
vendégszeretet, a jogérzés, a türelmes-, 
ség vonásait hordja nyílt arcán. Jókai 

- Mór „Uj földesura" kell, hogy példa 
legyen minden idegen származású előtt 
és minden magyar előtt iedig lebeg
jen . a magyar jellam ideálja az ősök. 

: példájának követésében. Nem szégyen 
az idegenvérüség, de aki ebben az 
országban akar élni, annak szive- 
vérévé kell hogy váljon minden ma
gyar erény! . 5.
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— Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
V.' Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák 
Egy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
bőrök. EsWrStint a legjobb cigányzene.

■ a’

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Devecser, Kiapka-ucca 16. 

TELEFON 23.
Ide intézendők a lapot érdeklő minden-
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R községek nehéz helyzete.

A belügyminiszter rendelete a költ
ségvetések összeállításéról.

. - A belügyminiszter számvevőségi embe
reket küldött ki a községek háztartási rend
jének és helyzetének megvizsgálására. Ezek a 
kiküldött, vizsgáló emberek legtöbb helyen be
ültek a megyeházára .és átböngészték a köz
ségi háztartási számadásokat - Volt rá eset, 
hogg kiszálltak az egyes falvakba is és a 
„helyszínen" teljesítették a vizsgálódást Aztáh 
pedig hazautaztak és bőséges, tán kötetekre 
menő terjedelmű jelentést nyújtottak be „ész
revételeikről" a gazdájuknak. Ezeknek az ész
revételeknek alapján most a belügyminiszter 
rendeletet adott ki -az alispánoknak. Igea ér
dekes ez a rendelet, különösen akkor, ha fi
gyelembe vesszük a miniszternek azt az állí
tólagos kijelentését, amely szerint neki magá
nak sem tetszik az a rendszer, amely a köz
ségi háztartások rendbentartása körül évek 
óta életben van. Különösen pedig azért, mert 
amíg ezt a rendszert a jegyzők küldöttsége 
előtt maga is megváltoztatandónakjminősitette, 
addig .a most kiadott rendeletében valósággal ■ 
bővíti, komplikálja, növeli azt.

Ott van mindjárt a rendelete elején, hogy 
a községek a költségvetést csakis egyforma 
nyomtatványon készíthetik ei ;és. az ' egységes 
költségvetési nyomtatvány rovatait, fejezeteit 
megváltoztatni, vagy abban más rovatot nyitni 
szigorúan tilos. Vagyis az egész ország min- ■ 
den községének költségvetését egy .kaptafára 
keil huzni, teljesen mellékes az, hogy .ez ,a 
költségvetés községenkint más és más a helyi 
viszonyok szerint. Hibáztatja a belügyminiszter 
azt Is, hogy az egyes vármegyékben a köz
ségi alkalmazottak létszáma még mindig 42 Jó
kaitöbb, mint volt 1914. évben. Azt azonban 
elfelejti, hogy éppen a kormányzat jóvoltából 
a községi alkalmazottakra háruló munka leg
alább 200%-líar több az 1914. évi állapothoz 
mérten.

; Kifogást emelt a belügyminiszter az el
len is, hogg több község segélyt nyújt az ön
kéntes tüzoltótestületnek, amelyek ezeket a 
segélyeket felszerelések bővítésére
Felhívja az alispánt, hogy ezt az eljárási azon
nal szüntesse meg. 8eóval a község nem 
adhat, bármennyire akar is, egyetlen 
fillért a tüzoUéinak ségéby elmén. 
Ilyesmire csak a »tfizrendészet< cimü fejezet- ‘ 
ben szabad valamilyen összeget előirányozni. 
Ez persze még nem jelenti azt, hogy abból 
yásárolni is lehet, mert az előirányzott össze
get rendszerint csökkenti a revízió. Erekkel 
szemben azonban van " * “ belűgymi-
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beruházási költségeket viselje, de ha a köz- -;

rendelet 46. pontja határozottan kimondja, 
hogy a fogyasztási adó mérséklése esetén, 
továbbá tüzoltószereknek elrendelt beszerzé
sére, testnevelési, iskolai célokra 50°/.-on fe
lüli pótadót saját hatáskörében áz alispán sem 
engedélyezhet. Sőt a pótadót 507»-’g sem 
szabad kihasználni, ha az nem elengedhetet
lenülszükséges. - • Tilt 1 <

Az egész rendeletre ráteszi a koronát a 
c)-vel jelzett legutolsó bekezdés, ami a kö
vetkezőket tartalmazza: „Ha a község eddig 
a felekezeti iskola összes folyó személyi és 
dologi kiadásait jogszokás alapján viselte, 
egyébként azonban az iskola fenntartója maga 
az egyház, a politikai ■ község nem kötelez
hető arra, hogy az iskola kibővítésével járó

ség vagyoni helyzete megengedi és az ilyen 
beruházással járó költségek 50*/,-os pótadó 
keretében fedezetet találnak, az így biztosít
ható^ összeg erejéig segélyezhető az iskola
fenntartó egyház.' Ez magyarul mondva any-

■ nyit jelent, hogy felekezeti iskolabővítésre, is-
■ kolaépítésre w község csak akkor adhat pénzt,
te minden kiadásának fedezése után még 
marad valamije az 50*/»-os pótadóból. A hely
sét azonban úgy fest, hogy legtöbb község
ben az 507* még az egyéb, legszükségesebb 
kiadások fedezésére sem elég, Így tóhát a fe
lekezeti Iskolabővítésekre majd sehol sem ad
tat segélyt á politikai község. ■ ;

E«el szemben a kultuszminiszter állan
dóan hangsúlyozza, hogy a kultamivó eme
lése állandó kötelesség, amivel kapcsolatos az 
iskolák bővítése és épitta, amit egyébként a 
népesedés növekedése is szükségessé tesz. 
Am hogyan lehessen ezeket megvalósítani, a 
■mikor a belíl^^taiMter tartja a kezében a 
községek pénzesládájának kulcsát és a köz
ségek a saját pénzükből sem adhatnak segít
séget a felekezeti iskolabővítésekhez, mert a 
belügyminiszter egyszerűen nem nyitja ki a 
kasszájukat...

Gazdaértekezlet Veszprémben.
A Veszprémvtirnieggei Gazdasági Egye

sület az Országos Központi Hitelszövetkezet 
vármegyei értekezletét megelőzőleg október 
hó 8-án d.' e. 9- órakor igazgatóválasztmányi 
ülést tartott dr. Magyar Károly v. főispán 
elnöklete alatt.

Elnök felkérte • a választmányi ülésen 
szép számban megjelent gazdákat, hogy az 
egyesület képviseletében jelenjenek meg dr. 
SohawU Károly az O. K. H. vezérigazgatója 
által összehívott *’ " síi propaganda ér
tekezleten. ' latban Kajdacsy
Endre ügyv. i ángt tesz, hogy a
jövőben fokozottabb mértékben foglalkozzék 
az egyesület úgy a hitelszövetkezetek, vala
mint egyéb. agrárszövetkezetek - megerősítésé
vel, uj szövetkezetek alakításával, e célból a 
tél folyamán tartson az egyesület járási gazda
értekezleteket, ahol világosítsa fel a földmi- 
velő népet a szövetkezetek hasznáról, buz
dítsa őket a szövetkezésben való tömörülésre, 
tőkeerős szövetkéz ik alakításában, A 
rási értekezleten ‘ ' * azdákkal, akik
közül igen sokan nem részt az OKH.'
mai szövetkezeti propaganda értekezleten, fe*' 
merte® azokat az eszméket, javaslatokat, 
fel . amelyeket dr. Sckandl Ká-

_ tke“í,dkO barátei e,raSBd'’ 

lőadó örömmel állapítja meg, ;hogy az 
------------- ...----------- , . nagy-közép-

Október 14

Halmy Nándor, a Gazdasági Felügye
lőség vezetője, az egyesület eredményes és 
zavartalan működésének szempontjából szük
ségesnek tartja, hogy a kerületi mezőgazda
sági kamarával együttműködjék. Azok az egye
sületeket nagyobb erkölcsi és anyagi támoga
tásban részesítsék, adják vissza nekik azt a 
munkakört, amelyben a múltban oly eredmé
nyesen dolgoztak s különféle akciókra bizto
sítsanak részükre megfelelő pénzsegélyt.^

Dr. Magyar Károly a maga részéről is 
kívánatosnak tartja az egyesületeknek a kama
rákkal való együttműködését s igy az elnök
kel együtt az egész választmány magáévá te
szi Halmy Nándor kir. gazdasági felügyelő 
jóakarata indítványát

MiUc Géza a Felsődunántali Mezőgaz
dasági Kamara főtitkárja kamarája részéről is 
fontosnak tartja a vármegyei gazdasági egye
sületekkel való együttműködést A Veszprém- • 
vármegyei gazdasági egyesülettel eddig is a 
legnagyobb megértéssel működött együtt a 
Felsődunántali Mezőgazdasági Kamara, de a 
maga részéről Is kérni fogja a kamara veze
tőségét, hogy a jövőben egy tervszerű prog
ramra alapján állapíttassák meg a kamara és 
a Veszprémvármeguei Gazdasági Egyesület 
munkaköre, együttműködése.

Foglalkozott |a választmány a jövedéki 
klhágási rendeletnek a gazdatársadalmat sé
relmesen érintő részével s elhatározta, hogy 
feliratot Intéz a pénzügyminiszterhez, melyben 
kéri, hogy a jövedéki kihágási rendeietet oly
képpen változtassa í meg, hogy az egyenes 
adókra ne vonatkoznék. ....

Kajdacsy igazgató indítványozza, hogy a 
Gazdák Biztosító Szövetkezetének uj üzlet
körét, az állatbiztosítást támogassa az egye
sület vezetősége. Halmy Nándor kir. gazda
sági felügyelő indokainak tartja, hogy a kor
mány által nyújtott jutalékos hitelösszegen vá
sárolt anyaállatok, melyeknek biztosítása kö
telező részben vagy egészben a „Gazdák" 
szövetkezeténél legyének biztosítva, ez annyi
val is inkább méltányos, mert a jutalékos hi
telen vásárolt állatok biztosítási diját úgyis a 
gazdáknak kell fizetni, tehát ezt a dijat a sa
lát intézetüknek, a Gazdák Biztosító ' Szövet
kezetének juttathassák.

A választmány felterjesztést intéz a föld- 
mivelésügyi kormányhoz, melyben kéri, hogy a 
jövőben a jutalékos hitelen vásárolt anya
állatok, valamint a köztenyésztés célját szol
gáló apaállatok a Gazdák Biztositó Szövet
kezeténél legyenek elhullás, baleset és kény
szervágás ellen biztosíthatók.

A m. kir. kereskedelemügyi miniszter az 
egyesület felterjesztésére közli, hogy a szá
rított takarmánynövények vasúti fuvardiját a 
legalacsonyabb a vasutak önköltségét sem fe
dező díjosztályba szállította le. Ugyancsak le
szállította a legeltetés vagy teleltetés céljából 
vasútra feladott szarvasmarha küldemények 
vasúti fuvardiját is. A kereskedelmi miniszter 
ezen jóakarata intézkedését köszönettel veszi 
tudomásul a választmány.

Övezető igazgató beszámol a szombat
helyi Máv. üzletvezetőség által f. évi október 
hó 3-án Veszprémben tartott menetrend érte
kezlet eredményéről.' A Vármegyei Gazdasági 
Egyesület kérelmére kilátásba helyezik az üz- 
letvezetöség kiküldöttjei, hogy a dombóvári 
vonalon a Győr és Veszprém közötti körlí- 
kedést uj menetrendben megjavítják és intéz
kednek, hogy á Jutásra érkező utasok vagy 
direkt vonattal vagy azonnali csatlakozással 
indulhassanak Veszprém felé s Így orvosolva 
lesz az a régi panasz, hofflj a veszprémi uta- 
S sokszor 30—40 percig kell Jutáson 

,ség kiküldötteit, hogy Veszprém városi állo
másra vezettesse be a Máv az taterurban te- 

t érdeke a gazdák,
* sőt közbiz- 

esetégaMáv.-

Mayyar hősik emlékénél.
A karakószörcsöki hősi halottak emlékoszlo

pának leleplezési ünnepélyére.

Fölénk borult az ősz nehéz egével, 
Megülnék rajta ólmos fellegek.
Hideg szelek komor zúgása kél fel, 
Elmúlás sir. benn síri éneket.
Felszáll telkemből, bus-fekete szárnnyal, ■ 
Sötét hollóként: — hányadik e gyászdal ?

Hazáért meghalt jó magyar vitézek, 
Akik már porból porrá lettetek,

' Kiket nem dúlnak durva földi vészek: 
Halljátok-e e gyászos éneket,

• Mely megzavar halotti álmotokban
• S bús éjetekbe fáklyaként belobban ? "

.. Gyászlángok tompa fénye száll reálok, 
Emlékezés rebeg kérdő imát: 
Mondjátok meg — ha szólni tudnátok, 
Milyen az álmotok túl —- odaát?
Vér, könny és fájdalomnak kinja, láza, 
Vagy béke az, mely álmotok vigyázza ?

Mohos sírok zokognak tompa választ 
És jajt kiáltanak messze csontmezök;
Szavuk megborzaszt; égő könnyet áraszt: 
Tulnanról is panaszt izennek ők!
Hiába hullt a tenger vér, hiába :

, Élőn s halotton szolgaság igája!

Ti sors gyötörte, gond kínozta népek, 
A sir dalát vájjon halljátok-e?
Vagy szebb a zajgó, durva régi ének, 
Azé az ősi magyar átoké ?
Kígyók odúja annak fészke, vára — 
Hallgattok-e a gyűlölet szavára ?

Márványtáblákon mennyi, ntennyi sorban 
Haj, hány magyar neve ragyog I...

■ Fejem lehajlik, térdem földre torpan, 
Emléketek előtt, holt magyarok ...

' : Gyász és remény sir és remél imámban: 
Vér és könny árja, nem, nem volt hiába I

Halottaknak lesz nyugta még e földben,
' S termő rögén az élet felvirul, 

Nem jár a lelkünk gyászba öltözötten, 
Magyar hajnal, ha újra felpirul. 
Legyünk mind egyek s egybeforrva minden, 
Ha összetartunk — megsegít az Isteni

Somoyyi Károly

*
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Piaci gabona árak.
23—24
22—23
25—26

P Zab 22 P
• Tengeri csöv. 12 w
. * Burgonya 8 „

Több kisebb beikezelési ügy letárgyalása 
Után a választmányi ülés véget ért.

Községek,
Vármegyék és egyéb. közületeknek útépítési, 
jírdaburkoiási, villanyositási, csatornázási mu«- 
Mlatait -stb. 5—10 évig terjedő időre való 
részletfizetésre és épitksztsi kölcsönöket 
(hitközségglínefc is) 25 évi aniortfeációra ess® 
kögöltetfiiik. Költségvetéssel szolgálunk, mér

nökünket kiküldjük.
llllejté^í 
stb. dtw-

f
I

tt»®slnKH f'waacirozzBk a vállalt közinia- 
kákát

E«r«»kedSks iparosok fOtí 
töltetjük.

HBBNÁeS é« TÁRSAI
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HIBE K — Mentsük meg gyümölcsfáinkat. Saját 
érdekében cselekszik minden gazda, ’ ha az 
eddig elhanyagolt’gyümölcsösét szakszerű ke
zeléssel megmenti, a pusztulástól. Már most 
ősszel kell megkezdeni a gyümölcsös ápolá
sát. Nagyon kevés munkát és alig pár kiló 
gyümölcs árának a befektetését igényli egy- 
egy fának a szakszerű ápolása, amely a több
termeléssel szüretkor bőségesen megtérüld A 
szép, egészséges gyümölcs nagy jövedelmet 
hoz, mig a férges és a különféle rágó- és 
gombakártól elcsúfított gyümölcsöt csak ipari 

■ feldolgozásra potom áron lehet értékesíteni. 
Aki tehát nem akar károsodni, hanem gyü
mölcsterméséből hasznot akar, úgy lásson már 
most lombhullás után a munkához, mert az 
őszi és a téli gyümölcsfaápolás az alapja a 
gyümölcsfák kártevői elleni védekezésnek. 
A gondosan végrehajtott, szakszerű védeke
zés után nem a kártevők, hanem a gazda fog 
szüretelni.

— A devecseri anyakönyv. Születés: 
Okt. 6. Moldován Mihály p. ü. fövigyázó és 
neje Zábuk Katalin fia Károly József rk. Okt. 
3. Antalics Ferenc kisbirt és neje Deucsuhos 
Erzsébet leánya Jolán rk. Okt. 4. Csóré Mihály 
népzenész és neje Sallai Anna leánya Ilona rk. 
Kurdi Péter kőmives s. és neje Göncz Rozália 
fia Zoltán rk. —- Halálosát: Oki. 11. Csapó 
Józsefné sz. Boda Karolta 54 éves, rk., epe
hólyagrák. — Házasságot nem kötöttek.

ismét le kellett szállnia s csak délután négy 
órakor tudott tovább repülni Budapestre.

— Miniszteri elismerés. A földmivelés- 
ügyi miniszter dr. lóth Béla devecseri ügy
védnek, mint a Mezőgazdasági Munkásjog
védő Központi Iroda helyi megbízottjának e 
tisztségében a gazdasági munkásjogvédelem 
körében kifejtett közhasznú működéséért tel
jes elismerését fejezte ki.

— Megbízható fát idejében ültetni, ez a 
sikeres gyümölcstermelés titka. Unghváry Jó
zsef faiskolája Cegléd. Budapesten Andrássy- 
ut 54. Oktató árjegyzék ingyen.

— Halálozás. Kasza József magánzó, 
Kasza Vilpios tüskevári plébános édesatyja, 
80 éves korában rövid szenvedés után szer
dán Tüskeváron elhunyt. Temetése ^pénteken 
ment végbe nagy részvét mellett.

— Terézia. Régi , somlói emberek ked
ves dátuma volt valamikor október 15-ike: 
Terézia napja. Valamirevaló szőlősgazga

■ Teréz napja előtt hozzá nem nyúlt sző- ” 
lőjéhez, mert akkor még a minőség volt 
fontos, nem a mennyiség. Ma ? Szeptem
ber végén már lelopkodja a kisgazda a 
termést, hogy mentői több legyen a hor
dóban, hiszen ebben az agyonszanált, sze
rencsétlen orszában a legbővebb termés 
is csak alig-alig elég a sok adóra, meg
élhetésre, miegyébre. Elmúltak már a régi 
dáridós, cigánymuzsikás szüretek, csönd
ben, szótlanul takarítják be a termést, a 

■■ szőlőszedő leányok, cseberhordó legények 
víg danája nem veri fel a hegyet. Változ
tak az idők. Fűit. Volt csak szüret Teré
zia napjára nem marad szőlő szedetlen.

— Szüret. Somlóhegyen a szüret jórészt 
befejeződött a héten. Csupán néhány nagy
birtokos szőlője szedetlen még, akik inkább a 
minőségre, mint a mennyiségre törekednek. 
A termés átlagosan kielégítő.;

— Autóelgázolós. Kedden este 6 óra
kor a vasútról jövet Nagy Mihály devecseri 
bérautótulajdonos kocsija a Baross-utcán el
ütötte Dekovict József kisgazda tehenét. A 
tehenet egy kutya megharapta, ettől megijedt, 
nekiugrott az autónak s így. a sofförnek *min-
den igyekezete mellett sem sikerült a katasz
trófát elkerülni. Az elgázolt tehenet természe
tesen le kellett vágni.

— Vásár. Noszlopon 1928. október 15-én 
országos állat- és kirakodóvásár lesz.

— Devecseri repülő-vicc. Vitéz Kaszala 
Károly világhírű repülőnk, amint említettük, 
Devecserben a Csallán-réten — nem messze a 
finánclaktanyától — kénytelen volt repülőgépé
vel leszállta. Jöttek az atyafiak, nézték és bá
multuk a repülőgépet, mert ilyen csodát még 
nem láttak. Repülőgéppel szemtől-szembe! Az 
egyik atyánkfia egyszercsak el kezd valami ol
vasni: M. D. A. F. Micsoda titokzatos betűk I 
Mit jelenthetnek ezek! — tűnődik magában a 
jó öreg. A mellette álló János bácsi arcán 
nagyszerű humor mosolyog és már meg is fej
tette a rejtélyt:

— Megyek Devecserbe A Fináncokhoz!

— A világ legnagyobb ónkotrógépe. 
A G. H. jelenti: Az utolsó. 6-7 év alatt a vi
lág ónszükséglete 2O*/o-al {emelkedett és ma 
csupán fejlett gépezettel és a termelésnek 
nagy méretben való organizációjával lehet ezt 
az állandóan növekedő szükségletet kielégi- 

ast egy uj ónkotrógépet gyártót- 
konstrukciója egy. évet igényel, 
gép tulajdonképpen egy teljesen 
önálló gyártelep, melynek fedél- 

a világításra és motorok haj- 
égés áramot. A gép kimossa és 
az öböl fenekéről kotort óntartalmu 

kavicsot, kiszórja a salakot és az így nyert 
(fatartalmú kavicsot _ zsákokba csomagolja. A 
gép neve „Cambria* és Burmában (az Indiai 
óceánban) a Northern Tavog Compeny tulaj
donát képező Heinze öbölben fogják felsze* 
relnL Becslés Szerint ez a kotrógépórtaz 
évente kb. 1’5 millió köbméter óntartalmu ka»

r; W ^WaWb01USI‘
' ■ tirtsl *#<#?»< «

Isten nélkül . . .
Ma megint Isten rtélkkl jártam 
És nyugtot sehol nem találtam . . .

A kertbe mentein rózsa végett 
Es minden tüske összetépett...

Hivott a forrás tiszta vize
És elriasztott méreg-ize ...

Benn: a magány forralja vérem,
Kinn: minden ember ellenségem . .

A napra menjek ? az megéget I 
Árnyék nem adhat menedéket...

... Ma nem hallottam a harangot, 
Vércsének néztem a galambot.

Mindenkinek terhére voltam,
Minden göröngyben megbotoltam

És mindenekkel perbeszáltam . «.
... Ma megint Isten nélkül jártam .. .•

;. . Leszáll az est... fejem lehajtom
És Istenem nevét sóhajtom

És bűnbánóan térdre hullva, 
Könnyezve mondom: „mea ctiípa . .

Bús vergődésem Isten látja 
r.s hűtlenségem megbocsátja . . .

Szememre száll az édes álom; 
Nyugalmam újra megtalálom. 
(1923.)

Boroshordó
30 hektónyi, teljesen jó állapotban, 

elsőrengü minőség, • I a d 4

Bellavits Sándor
vendéglősnél, BefHSir

Walchner Erzsébet.

— Személyi hír. Dr. Jófazy-Jhász Mik
lós, a nagyvázsonyi választókerület ország
gyűlési képviselője, aki f. év augusztus havá
nak utolsó hetében Berlinbe, az interparla
mentáris unió üléseire utazott és ott tevékeny 
részt vett a konferencia szakbizottságainak 
ülésein, majd Németország nagyobb városait 
kereste fel és a helyszínen tanulmányozta úgy 
a gazdasági, mint a társadalmi és a politikai 
viszonyokat, a napokban érkezett vissza ott
honába, Lőrintére, ahol kerületének számos 
községéből érkezett küldöttségeket fogadta, a 
melyek nemcsak ügyes-bajos dolgaik elinté
zésében kérték tanácsát és támogatását, ha
nem üdvözletüket is tolmácsolták a berlini si
keres szereplése alkalmából. A neves képvi- 

. selő elmondotta, hogy a külföldi tapasztalatai 
szerint nagy bizakodással tekinthetünk a jövő 
felé és a véleménye szerint csak az össze
tartás, egymás megbecsülése, valamint a belső 
konszolidált állapotok-azok, amelyek a trianoni 
határok megdöltét eredményezni fogják. A 
mostani nehéz, súlyos viszonyaink közepette 
pedig százszorosán ügyelnünk kell arra^ hogy 
kifelé egységes nemzetet lássanak, mert min
den rendbontás elvakult ellenségeink malmára 
hajtja a vizet .'

— Hivatalvlzsgálat. (Jsajághy Káro 
kir. törvényszéki elnök azé 
a devecseri kir. járáshiró 
latot tartott. A tapasztalt
meleg elismerését fejezte ki Karsay Sándor 
dr. járásbirósági elnöknek.

' — Kaszala Károly Devecserben. A ma
gyar sportrepülők büszkesége, vitéz Kaszala 
Károly, aki gépével 1927. szeptember 14-én 
650 km. úttal 9 óra 21 perc alatt világrekor
dot állított fel, kedden délben Ostffyancpnu- . 
fáról jövet kénytelen volt Devecserben leszól- 
tani. A világhírű pilóta a Bakony szálén forgó 
szélviharba került, a kis gép nem tudott meg- 
‘ “ leni az elemekkel, így kénytelen volt

P r« ’

Világszabadalom ! 
Tartéaaágá MkOa 1

A teshaika ciedája
10 4»m garucia

faiitlisi, lég utísii, folytonégi kályha 
. „Zaphir" UlyHval fűt mi mkr a Makk-Ász is, 

Ha jé kilyMt'akar, szwszze be már isi 
4A kiló FŐT OZ órán 
1U fával EGY NORMÁL SZOBÁT fc*4* át.

Nagyobb típusok 3-4 szobás lakást is 
egyenletesen fütenek.

UHMdMáswnHi. teghijisnitass.bb J s :

«ií alOllIHliílO :

Í
 REKORD ssfa-, k»krt- fa folyisafaS ktíjMk.

V«gy»stüs«losa „ZEPHUf kukl,hak,

EMTE taisartHitahdjek. Kímfeyteldok,

- fff* Árlapat ktaséggd kW s UH 
HÉBER SÁNDOR

■

' BERAKAT: 
Davecset: VRRM JÓZS®f 
Jáaosháxa: R«W CESTVIR6K

]

á.

DONGAFA
elsőrendű, hibátlan, 60-65 akó, olcsón 

eladó. Bővebbet a tulajdonos:

Horváh Lajos 
PADltU
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ÉRTESÍTÉS-
Tisztelettel értesíteni a n. é. kö

zönséget, hogy a téli szezonra tüzifa- 
megmunkálási áraimat lényegesen mér
sékeltem.

1 m’ vékony hasáb vagy dorong 2-8O P. 
1 , erősebb „ , M 3 P.
1 „ u. n. tuskófa ; 3’20 P.
1 „ különleges vastag bütykös 3*60 P.

Fenti árak 3 helyen, illetve 4 darabra fű
részelve, felaprózva értendők. . . síi>í

' Abban az esetben, ha csak fűrészelni kí
vánják s a fdaprózást mással végeztetik, min
denm* 1 P-vel olcsóbb, s .

Minden mennyiségért házhoz megyek. / .
Szives pártfogást kér:

TORMA KÁROLY
motorfürésztulajdonos.

PÉNZT folyósittatunk föld

birtokokra (váltó nélkül) teljes 
l0O7*-O2 kifizetéssel, 38 éwi 
időtartamra 3 kataszteri holdtól 
kezdve, holdanként 600 P-ig, évi 
77//. kamatalapon, az iratok véte
létől számított 8 napon bellii | 
(II. helyre is) Hazakra pénzinté
zetünk 97. évi kamattal folyósít 1- 
10 évig terjedő kölcsönöket, az in
gatlanérték 507.-ig. Váltókat le
számítolunk, vaitóhitslsket nyúj

tunk,

Kernáes és Társai 
bankbizományosok 

Budapest, II, Teréz-körut 43 |b. 
(Válaszbélyeg beküldését kérjük.)

ÉRTESl IBS.
A iwecseri dekáif lágy
éi AfilöalegeMégi íredét

felsőbb rendelet folytán a Baross-utcáról 
Szent, István-u. 11. sz. alá (szemben dr. Sza
lag László főorvossal) saját házunkba helyez
tük át

A dohány nagy és különlegességi áruda 
ezen uj üzlethelyisége bele esik a devecseri 
vasúti és postai forgalomba egyaránt, így kü
lön fáradság nélkül megközelíthető. Amidőn 
ezen dohány nagy- és különlegességi áruda 
áthelyezést . a tisztelt vásárló közönségünk 
nagybecsű szives tudomására hozzuk, bizto
sítjuk a legfigyelmesebb kiszolgálásról s kér
jük régi üzletbarátaink további szives párto
lását

Tisztelettel

fi. kír. Dobás; nagy- és 
UlőslegoMédanMls

Üzlethelyiség 
továbbá 1 szoba, konyha s mellék
helyiségekből álló lakás Devecserben, 
Deak-ter 10. sz, alatt azonnal bérbeadó.

Bővebbet
B&röcz Jánosnál.

SCHWARCZ MIKSA 
rőfös**, rövid** és divatáru kereskedő 

—D E V E C S E R, ' Bzross-utca

A« őszt- és téli idéng dtoaf újdonságai megérkeztek. 
Waden idényt Jszlelógrltő d.xxs 
-réiaeztéiE férfi és női szövetekben 

leányka és női kabátokban 
Elsőrendű cipők, valódi Pichler kalapok. 

Olcsó árak! »vr Figyeiies taIgálás!
4.

fcíffltisalt rövide
sei ■egksiit az 
HMIÍiT LÍSZIÍ

■ faiskola rt. CEGLÉD
BUDAPESTI!:
IV., Váci acca 27.

Kérjen 
árjegyzéket!

’ Ékszer — részletre.
tudatom m. f. v«- 

vőimmel, hogy ,«x őszi szezon be** 
álltával állandóan raktáron tartok 
mindennemű aranyárut, melyet 
hitelképes egyéneknek kedvező 
részletfizetésre is adok.

Raktáron .vannak arany férfi- és női 
lánoak, női és férfi aranyórák, fűg- 
űftk, gyűrűk és melltűk, továbbá min
den fajta márkás zsebórák. Kérem raktárán 
vételkényszer nélküli megtekintését.

Teljes tisztelettel:

Lampé Zoltán
órás-ékszerész

Devecser. .

» Olcsón és jól vásárolhat |
Lénárt Testvérek Utódánál 0 

gummisarkof, cipőkrémet, cipőfűzőt, bőruaselint, 
ostor, ostorngelef s minden cipész, csizmadia és 

szíjgyártó kellékeket.

DeveCSer, B.row-u. 6. síim.

A SomlőTisirhelyi Fogy. SzBvetteiet

üzletvezetőt
keres boltjának és korcsmájának vezetésére. 
A pályázókat kérjük, hogy előzetes értesítés 
mellett lehetőleg vasárnap személyesen jelen
jenek meg a szövetkezet üzlethelyiségében.

8* Igazgatóság- 

fWttütobokra 

kölcsönt foluósittatok teljes lOO’/.-os iá
fizetéssel 1rla@/9 évi kamattal, 35 évi tör
lesztésre, garantáltan, 8 nap alatt a 

■föld forgalmi értékének 50%-áig. (Váltó 
vagy kezes nem kell I) 

Földbirtok-vételeket pénzintézetem 
az érték 50*/,-áig finanszíroz.

Házakra 10 évig terjegő kölcsönök 9 zo 
évi kamattal!

Építkezési kűloainűket 16 évi tör
lesztésre 8l4%-os kamatalapon ■ folyósit- 

tatunk.
Véltéhitelek kereskedőknek, iparosok

nak 8®/® évi kamattal fólyósittatriak.
örökségekre, követelésekre kölcsönt, 
előleget folyósittatunkjnagánpénzből. (Vá

laszbélyeg beküldendő.)

Radó Mihály
tankbteomtayos

Budapest, VI., 'Szondy-ucca 11. 
Alapítva: 1893.
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